
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  33/2019 

privind constituirea Consiliului Tinerilor Băimăreni şi aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al acestuia 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 FEBRUARIE 2019   

 

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

44/2019; 

 Raportul de specialitate nr. 44/2019, promovat de Direcţia Relaţii Publice. 

 

 

Având în vedere: 

 

 Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Art.2 din Legea nr. 52/2003 (r1), privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Amendamentul adus în plenul şedinţei de Consiliu local; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

 

În temeiul prevederilor: 

 

 Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă constituirea Consiliului Tinerilor Băimăreni, structură fără personalitate juridică, care 
funcţionează pe baza dialogului structurat în ceea ce priveşte elaborarea şi monitorizarea 
aplicării politicilor publice în domeniul tineretului la nivel local.  

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Tinerilor Băimăreni, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3     Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Relații Publice. 
 
Art. 4 Înfiinţarea Consiliului Tinerilor Băimăreni are ca scop promovarea şi prote jarea intereselor din 

Municipiul Baia Mare, susţinerea proiectelor Organizaţiilor Non-guvernamentale de Tineret, 
susţinerea învăţământului preuniversitar şi universitar, respectiv absorţia forţei de muncă tinere 
din mediul de afaceri băimărean, acordarea de suprafeţe de teren, respectiv locuinţe, în mod 
distinct pentru tineret, în baza unui Regulament ce va fi ulterior adoptat de Consiliul local şi 
consultarea tinerilor pentru orice fel de iniţiativă a autorităţii locale, primar şi/sau Consiliu local 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.02.2019  

precum şi susţinerea şi promovarea proiectului strategic „Baia Mare Capitala Europenă 
Tineretului în anul 2022. 

 
 

Art.4  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Relații Publice; 

 Unitățile de învățământ preuniversitar și universitar; 

 Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

 

Pop Ștefan                                                                             Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                            jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


